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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๐๒) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

     ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  

บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๐๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“แผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒”  หมายความวา  แผนพัฒนาระบบสถาบนัการเงิน  

ระยะที่  ๒  ที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความวา 

(๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(๒) สถาบันการเงินที ่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจ ัดตั้งขึ ้นสําหรับใหกู ย ืม 

เพื่อสงเสริมเกษตรกรรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม 

(๓) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

มาตรา ๔ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒ 

แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูถือหุนของสถาบันการเงิน  สําหรับผลประโยชนที่ไดจากการที่สถาบัน

การเงินควบเขากันหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒   

ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน  ทั้งนี้  เฉพาะการควบเขากันหรือโอนกิจการที่ไดกระทําภายใน

วันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๕ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  

และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ   ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกสถาบันการเงิน  

สําหรับเงินไดพึงประเมิน  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดข้ึนหรือเนื่องมาจากการที่สถาบันการเงิน

ควบเขากันหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน   ระยะที่ ๒   

ทั้งนี้  เฉพาะการควบเขากันหรือการโอนกิจการที่ไดกระทําภายในวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๖ ใหยกเวนภาษีม ูลค าเพิ ่มตามหมวด   ๔   ภาษีธ ุรก ิจ เฉพาะตามหมวด   ๕   

และอากรแสตมปตามหมวด   ๖   ในลักษณะ   ๒   แหงประมวลรัษฎากรใหแกสถาบันการเงิน   

สําหรับมูลคาของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดข้ึนหรือเนื่องมาจากการที่สถาบันการเงิน
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โอนกิจการบางสวนใหแกกันตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนกิจการ 

ที่ไดกระทําภายในวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๗ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่คณะรัฐมนตรีไดมีมติเม่ือวันท่ี   

๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เห็นชอบแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒  ซ่ึงมีขึ้นเพื่อเสริมสราง

ประสิทธิภาพของระบบสถาบันการเงินใหเกิดความตอเนื่องจากแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๑ 

ท่ีไดดําเนินการมาแลว  เพ่ือวางกรอบการพัฒนาระบบสถาบันการเงิน  ระหวาง  พ.ศ.  ๒๕๔๗  -  พ.ศ.  ๒๕๕๑  

และเพื่อเปนการสงเสริมและสนับสนุนการที่สถาบันการเงินควบเขากันหรือโอนกิจการใหแกกันตามแผนพัฒนา

ระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒  สมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   

และอากรแสตมป  ใหแกสถาบันการเงินสําหรับเงินไดพึงประเมิน  มูลคาของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทํา 

ตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องมาจากการที่สถาบันการเงินควบเขากันหรือโอนกิจการใหแกกันตามแผนพัฒนา 

ระบบสถาบันการเงิน  ระยะที่  ๒  และยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  และภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกผูถือหุน

ของสถาบันการเงิน  สําหรับผลประโยชนท่ีไดจากการที่สถาบันการเงินควบเขากันหรือโอนกิจการใหแกกัน   

ท้ังนี้  เฉพาะการควบเขากันหรือโอนกิจการที่ไดกระทําภายในวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  จึงจําเปนตอง

ตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


